
Love Data Week 2022
Befragungen der FD-Initiative der Humboldt-
Universität zu Berlin



Projektbeschreibungen

„Concept Development for Collaborative Research Data Management 
Services “ (kurz BUA-FDM)
• Berlin University Alliance (BUA) gefördertes Verbundprojekt
• Humboldt-Universität, Freie Universität, Technische Universität, 

Charité
• Kontakt: denise.jaeckel@hu-berlin.de
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• DFG-gefördertes Verbundprojekt mit 6 beteiligten Universitäten in 
Berlin und Brandenburg

• Humboldt-Universität, Freie Universität, Technische Universität, 
Universität Potsdam, Brandenburgische Technische Universität 
Cottbus-Senftenberg und Europa-Universität Viadrina Frankfurt

• Kontakt: anna.lehmann@hu-berlin.de

Projekte Richtlinien & PoliciesFDM-Dienste Zusammenarbeit Anreize
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Welche Arten von FDM-Diensten gibt es an Ihrer 
Einrichtung? Mehrfachantwort
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Welche Arten von FDM-Diensten sind bekannt 
und werden genutzt?
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Welche Arten von FDM-Diensten werden gewünscht?
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Zusammenarbeit mit externen Partnern 1/2
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Biete externe Partner FDM-
Dienstleistungen an Ihrer Hochschule an? 
n=108

Welche Dienste werden 
extern angeboten? n=12

17%

57%

26%

Ja Nein Keine Antwort

Projekte Richtlinien & PoliciesFDM-Dienste Zusammenarbeit Anreize
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Zusammenarbeit mit externen Partnern 2/2
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Welche externen Partner gibt es bzw. wie sind diese organisiert? n=32

6%

9%

9%

22%

25%

28%

Internationale FDM-Verbände

Andere

Dienstleister der (IT-)Wirtschaft

Nationale FDM-Verbände

Einrichtungen anderer Hochschulen

Regionale FDM-Verbände

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Projekte Richtlinien & PoliciesFDM-Dienste Zusammenarbeit Anreize
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Der Einfluss von Richtlinien und Policies
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Welche externen Bestimmungen hatten einen 
Einfluss auf angebotene FDM-
Dienstleistungen? Mehrfachantwort

Gibt es an Ihrer Hochschule eine eigene, 
institutionelle Richtlinie oder Policy zum 
FDM? n=108

Welchen Einfluss auf strategische Entscheidungen hat 
bzw. erwarten Sie von einer Richtlinie oder Policy Ihrer 
Institution? n=108, Skala, Mittelwert=3

7% 19% 21% 16% 9% 27%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Einfluss einer institutionellen Richtlinie

kein wenig ausreichend stark sehr stark Keine Antwort

3%

16%

22%

28%

31%

Sonstiges

Digitalisierung institutioneller Dienste

Datenschutz-Grundverordnung

Nationale oder internationale
Empfehlungen

Leitlinien zur Sicherung GwP

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

1%

2%

6%

9%

24%

57%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

FDM wird in einer oder mehreren anderen
Richtlinien behandelt

Es gibt eine über-institutionelle (Förder-)
Richtlinie

Nein

Ist in der Entwicklung

Keine Antwort

Ja

Projekte Richtlinien & PoliciesFDM-Dienste Zusammenarbeit Anreize
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Das Wissen über Richtlinien und Policies
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Anreize für stärkere Investition in das 
Forschungsdatenmanagement 
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Die Forschungsdaten-Initiative der HU
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Koordinatorin FDM Data Librarian

Kerstin Helbig Anja Herwig
in Elternzeit forschungsdaten@hu-berlin.de

Vertretung durch Carolin Odebrecht +49 (0)30 2093-99707

Projekt BUA-FDM Projekt FDNext

Denise Jäckel Anna Lehmann
denise.jaeckel@hu-berlin.de anna.lehmann@hu-berlin.de

+49(0)30 2093-70076 +49(0)30 2093-70113



forschungsdaten@hu-berlin.de
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